



## 平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年8月12日

会社名 サンウエーブ工業株式会社

(コード番号 7993 東証第1部)

(URL <http://www.sunwave.co.jp/>)

代表者 取締役社長 織田 昌之助

問合せ先 取締役 専務役員 小濱 和久

(TEL: 03-3518-4317)

### 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準: 法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

当第1四半期より、「固定資産の減損会計に係る会計基準」(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会 平成14年8月9日))及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準委員会 平成15年10月31日 企業会計基準適用指針第6号)を適用しております。

これにより減損損失8億5千2百万円を特別損失として計上しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

当年度より、平成16年10月29日をもって清算したサンウエーブ業厨サービス(株)を連結の範囲から除外しております。

### 2. 平成18年3月期 第1四半期業績の概況(平成17年4月1日~平成17年6月30日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	20,533	3.8	70	-	182	-	1,137	-
17年3月期第1四半期	19,781	2.2	532	-	448	-	266	-
(参考)17年3月期	90,750	-	391	-	398	-	136	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第1四半期	23.75	-
17年3月期第1四半期	5.56	-
(参考)17年3月期	2.85	3.02

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示します。なお、売上高以外の増減率については損失が計上されているため記載しておりません。

2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、1株当たり四半期(当期)純損失が計上されているため記載しておりません。

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、企業収益の改善を背景に個人消費に持ち直しの動きがみられるなど、景気は足踏み状態から脱し緩やかながらも上昇する気配が出てまいりました。一方、住宅設備機器業界においては、新設住宅着工戸数は前年水準を維持しているものの、持家では減少が続き、また、リフォーム需要も今ひとつ盛り上がり欠いていることから、競争激化と相まって事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような環境のなか、当社グループは、主力製品のシステムキッチン「サンヴァリエ<ピット>」をはじめ、

中高級価格帯商品の拡販による収益向上を図る一方、リフォーム需要への対応力強化に向け、ショールーム体制の整備を引き続き進めました。

この結果、当第1四半期の経営成績（連結）は売上高 205 億 3 千 3 百万円、営業損失 7 千万円、経常損失 1 億 8 千 2 百万円、四半期（当期）純損失は 11 億 3 千 7 百万円となりました。

なお、特別損失については、本年度から導入される減損会計に伴い、資産の減損損失を 8 億 5 千 2 百万円計上しております。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	82,814	34,868	42.1	728.11
17年3月期第1四半期	84,397	35,958	42.6	750.22
(参考)17年3月期	84,456	36,083	42.7	753.42

<参考> 経営成績（個別）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	19,026	3.3	138	-	224	-	1,172	-
17年3月期第1四半期	18,413	-	561	-	466	-	271	-
(参考)17年3月期	84,343	-	214	-	302	-	213	-

[業績予想（連結）に関する定性的情報等]

平成 17 年 5 月 18 日に公表いたしました業績予想につきましては、現在のところ変更はありません。

（注）業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものです。予想には様々な不確定要素が内在しており、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

## 添付資料

## 1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位: 百万円, %)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
. 流動資産					
現金及び預金	12,375	12,861			14,242
受取手形及び売掛金	28,668	27,888			27,741
有 価 証 券	-	101			-
た な 卸 資 産	4,257	5,163			3,907
繰 延 税 金 資 産	480	463			502
そ の 他	1,256	1,328			1,310
貸 倒 引 当 金	52	49			52
流動資産合計	46,985	47,756	771	1.6	47,652
. 固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	20,172	19,914			20,148
機械装置及び運搬具	15,096	14,885			15,076
土 地	12,226	13,529			13,122
建設仮勘定	56	131			56
そ の 他	4,552	4,408			4,530
減価償却累計額	27,535	26,615			27,106
有形固定資産合計	24,569	26,251	1,682	6.4	25,828
(2)無形固定資産	1,216	920	296	32.2	1,150
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	2,159	2,663			2,079
繰延税金資産	2,263	1,342			2,321
そ の 他	5,933	5,757			5,754
貸倒引当金	491	573			509
投資その他の資産合計	9,864	9,189	675	7.3	9,646
固定資産合計	35,650	36,361	711	2.0	36,625
. 繰延資産					
社債発行費	178	279			178
繰延資産合計	178	279	101	36.2	178
資産合計	82,814	84,397	1,583	1.9	84,456

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
・流動負債					
支払手形及び買掛金	9,286	9,231			9,839
短期借入金	4,920	4,920			4,920
一年以内に償還予定の社債	439	250			439
一年以内に償還予定の転換社債	7,481	-			7,519
一年以内に返済予定の長期借入金	166	-			166
未払法人税等	67	85			215
賞与引当金	1,043	1,025			987
その他	3,969	3,932			3,379
流動負債合計	27,372	19,445	7,927	40.8	27,465
・固定負債					
社 債	4,211	4,650			4,211
転換社債	7,005	15,093			7,005
長期借入金	834	1,000			834
退職給付引当金	8,509	8,234			8,842
役員退職慰労金引当金	14	16			14
その他	-	0			-
固定負債合計	20,573	28,993	8,420	29.0	20,906
負債合計	47,946	48,438	492	1.0	48,372
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-			-
(資本の部)					
・資本金	13,852	13,852	-	-	13,852
・資本剰余金	12,444	12,444	-	-	12,444
・利益剰余金	8,878	9,730	852	8.8	10,135
・その他有価証券評価差額金	422	643	221	34.4	378
・自己株式	730	712	18	2.5	728
資本合計	34,868	35,958	1,090	3.0	36,083
負債、少数株主持分及び資本合計	82,814	84,397	1,583	1.9	84,456

## 2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 百万円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
. 売 上 高	20,533	19,781	752	3.8	90,750
. 売 上 原 価	14,026	13,579	447	3.3	62,469
売上総利益	6,506	6,201	305	4.9	28,280
. 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	6,577	6,734	157	2.3	27,889
営業利益又は営業損失( )	70	532	462	-	391
. 営 業 外 収 益	114	218	104	47.7	651
受 取 利 息	9	0			1
仕 入 割 引	48	61			242
そ の 他	57	156			408
. 営 業 外 費 用	226	134	92	68.7	644
支 払 利 息	82	40			212
売 上 割 引	35	34			142
そ の 他	109	59			289
経常利益又は経常損失( )	182	448	266	-	398
. 特 別 利 益	17	49	32	65.3	500
. 特 別 損 失	893	360	533	148.1	1,956
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は純損失( )	1,057	759	298	-	1,057
法人税、住民税及び事業税	35	11			144
法人税等調整額	45	504			1,338
四半期(当期)純利益又は 純損失( )	1,137	266	871	-	136